
2

BAB II
KEADAAN PABRIK

2.1 Perkembangan Perusahaan

2.1.1 Sejarah Perusahaan
PT Century Textile Industry Tbk atau lebih dikenal dengan PT Centex Tbk didirikan

pada tanggal 22 Mei 1970. Pendirian perusahaan tercantum dalam akta notaris

Djojo Muljadi,S.H., pada tanggal 25 Januari1971 dan disetujui oleh Menteri

Kehakiman RI pada tanggal 10 Februari 1971, didaftarkan di Pengadilan Tinggi

Jakarta tanggal 16 Februari 1971 dan diumumkan dalam Berita Negara No. 26

tanggal 25 Maret1971 atas nama PT Century Textile Industry Tbk. Peresmian PT

Centex Tbk dilakukan oleh Menteri Perindustrian RI, Bapak M.Yusuf, pada

tanggal10 Mei 1972.

PT Centex Tbk merupakan perusahaan yang berstatus Penanaman Modal Asing
[...]
Tunjangan yang diberikan oleh perusahaan pada Hari Raya Idul Fitri atau tahun

baru dengan besaran 10% dari upah sebulan, dengan syarat serta karyawan

yang bersangkuatan telah bekerja di perusahaan sekurang-kurangnya tiga

bulan.



51

7. Tunjangan Transportasi

Tunjangan ini diberikan kepada seluruh karyawan setiap bulan yang

besarannya berdasarkan pertimbangan jarak tempuh tempat tinggal dengan

lokasi pabrik.

8. Upah Kerja Lembur

Upah kerja yang bersifat sukarela tetapi pada kondisi tertentu pekerja terkena

kewajiban kerja lembur, misalnya; terhadap pekerjaan yang bila tidak

diselesaikan denggan segera akan membahayakan keselamatan karyawan dan

pesanan produksi yang sangat mendesak.

9. Uang Perangsang

Uang yang nilainya relatif tidak besar karena hanya sebagai “perangsang” atau

pendorong untuk memberikan semangat karyawan agar dapat bekerja lembur

tanpa mengurangi uang lembur karyawan.

2.6.5 Fasilitas Karyawan
1. Jaminan Sosial Tenaga Kerja (Jamsostek)

Setiap karyawan diikutkan dalam program Jamsostek yang pembayarannya

sebagian diambil dari upah bulanan karyawan dan sebagian ditanggung

perusahaan sesuai UU No. 13 Tahun 2003

2. Seragam dan Perlengkapan Kerja

Perusahaan memberikan seragam kerja setiap setahun sekali berupa 2 pasang

baju dan celana, serta 2 pasang sepatu. Selama bekerja, keselamatan

karyawan diutamakan dengan diwajibkan menerapkan rambu-rambu kerja dan

menggunakan peralatan keselamatan dan kesehatan kerja yang telah

disedakan perusahaan seperti masker, sarung tangan karet, helm, dan lain-lain.

3. Fasilitas Pemeriksaan Kesehatan Pekerja

Untuk menunjang program kesehatan kerja perusahaan menyediakan sebuah

poliklinik di lingkungan pabrik yang dapat digunakan oleh setiap karyawan pada

waktu kerja untuk cek kesehatan dan pengobatan gratis apabila sakit atau

mengalami kecelakaan kerja. Prosedurnya sebelum karyawan berobat, terlebih

dahulu harus mendapat ijin tertulis dari kepala seksi di masing-masing

departemen.

4. Koperasi Karyawan

Perusahaan memberikan fasilitas bangunan untuk kegiatan koperasi

sedangkan pengelolaannya diserahkan kepada karyawan PT Centex Tbk.

Dasar pembentukan koperasi karyawan ini adalah sebagai sarana saling

membantu antar karyawan dengan memberikan kemudahan dalam jual-beli

barang atau sarana simpan-pinjam.



52

5. Rekreasi

Rekreasi merupakan program tahunan karyawan yang perencanaan dan

tanggung jawabnya diserahkan kepada panitia di setiap departemen.

6. Sarana Olah Raga & Peribadatan

Untuk menunjang kesehatan jasmani serta rohani karyawan dan juga sebagai

bentuk kepedulian terhadap lingkungan masyarakat sekitar. Penyediaan

fasilitas oleh raga seperti lapangan sepak bola, bola volley, dan  masjid yang

dapat dimanfaatkan oleh karyawan dan masyarakat sekitar.

7. Rumah Karyawan

Rumah karyawan ditawarkan kepada karyawan yang memiliki jabatan tingkat

supervisor. Hak kepemilikan rumah diberikan selama usia kerja dengan biaya

pemeliharaanya diambil dari potongan pendapatan setiap bulan.

2.7 Sarana Penunjang Produksi
2.7.1 Tenaga Listrik
Sumber tenaga listrik PT Centex Tbk berasal dari PLN (Perusahaan Listrik Negara)

berkapasitas 6500 KW. Pemakaian pada bulan April 2014 sebanyak 3.008.000KWH

dengan distribusi sebagai berikut :

1. Dept. Pemintalan = 1.200.000 kwh

2. Dept. Pertenunan = 1.200.000 kwh

3. Dept. Pencelupan =    220.000 kwh

4. Utility =    360.000 kwh

5. GA (General Affair) = 28.000 kwh

Sebagai tenaga listrik cadangan (back up) dihasilkan dari 4 Diesel Engine (D/E)

dengan kapasitas 3 mesin masing-masing 2500 Kpa (load 1000 Kw) dan 1 mesin

kecil dengan kapasitas 1250 Kpa (load 500 Kw). Distribusi DieselEngine pada bulan

April 2014 yaitu sebagai berikut :

1. Dept. Pemintalan = 607 kwh

2. Dept. Pertenunan = 350 kwh

3. Dept. Pencelupan =   35 kwh

4. Utility = 556 kwh

5. GA (General Affair) = 102 kwh

Pendistribusian listrik sesuai kebutuhan setiap departemen diatur lewat panel

kontrol.Gambar 2.23 menunjukan alur singkat produksi listrik di PT Centex Tbk



53

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk

Gambar 2.23 Diagram Alir Produksi Listrik di PT Centex Tbk

Kebutuhan energi listrik setiap departemen disajikan pada Tabel 2.10.

Tabel 2.10 Kebutuhan Listrik Setiap Departemen PT Centex Tbk

No Departemen Kebutuhan Listrik (kVa/hari) Persentase

1. Pemintalan 2000 39 %

2. Pertenunan 1800 35 %

3. Pencelupan 1200 23 %

4. GA & Utility 150 3 %

Total 5150 100%

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk

2.7.2 Tenaga Uap (Steam)
Kebutuhan tenaga uap PT Centex Tbk dipenuhi dari 3 boiler, 2 Boiler Hirakawa

(buatan Jepang) dan 1 Boiler EMO (buatan Jerman) dengan kapasitas 10 ton/jam.

Kebutuhan uap dapat dilihat pada Tabel 2.11.

Distribusi uap lebih banyak pada Departemen Pencelupan karena penggunaan

panas yang banyak, uap ini digunakan untuk produksi dan juga untuk recovery.

Tabel 2.11 Kebutuhan Uap Setiap Departemen PT Centex Tbk

No Departemen Kebutuhan Uap (ton/bulan) Persentase

1 Pertenunan 1280 17%

2 Pencelupan 6300 82%

3 GA & Utility 95 1%

Total 7675 100%

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk.



54

2.7.3 Tenaga Angin
Kebutuhan tenaga angin di PT Centex Tbk dipenuhi dari 6 buah mesin kompresor

udara. Dua buah kompresor utama (6 dan 7) produksi Isikawa berukuran turbo

dengan kapasitas 4200 m3/jam dikhususkan menyuplai tenaga angin untuk mesin

tenun Air Jet Loom (AJL) di Departemen Pertenunan. Dua buah kompresor (4 dan

5) produksi Caesar, dengan kapasitas 2500 m3/jam, digunakan untuk backup

kompresor utama. Dua kompresor lainnya yaitu kompresor 1 dan 2 bermerk

Cobelco berkapasitas 1500 m3/jam digunakan untuk menyuplai tenaga angin pada

departemen lain. Kompresor 1 dan 2 pun digunakan sebagai kompresor cadangan

untuk kebutuhan Departemen Pertenunan apabila kompresor utama mengalami

gangguan atau produksi mengalami peningkatan, tetapi dengan penggunaan

bergiliran antara 1 dan 2 dan tidak digunakan bersama dalam waktu yang

sama.Skema suplai produksi dapat dilihat pada Gambar 2.24.

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk

Gambar 2.24 Skema Suplai Produksi Tenaga Angin di PT Centex Tbk

Suplai produksi tenaga angin dimulai dari penyimpanan angin yang dihasilkan dari

kompresor pada tangki penampungan.Sebelum disalurkan ke setiap bagian

produksi, tenaga angin yang ditampung distabilkan dengan disalurkan pada pada

bagian air dryer dengan pengaturan besarnya tekanan angin yang masuk ke setiap

bagian produksi, diatur melalui panel kontrol. Pada beberapa jalur, tenaga angin

yang dihasilkan mengalami 2 kali proses penampungan dan 2 kali proses diproses



55

air dryer untuk menjaga agar suplai angin agar tetap terjaga atau salah satu

kompresor utama mengalami gangguan teknis.

Persentase kebutuhan tenaga angin setiap departemen disajikan pada Tabel 2.12.

Tabel 2.12 Kebutuhan Tenaga Angin Setiap Departemen PT Centex Tbk

No Departemen Persentase Kebutuhan

1 Pemintalan 24%

2 Pertenunan 60%

3 Pencelupan 16%

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk

2.7.4 Pengolahan Air Proses
Sumber air proses yang digunakan oleh PT Centex Tbk berasal dari pengolahan air

Sungai Cipinang yang terletak di sebelah timur area pabrik dan tiga buah sumur

artesis serta penampungan air hujan sebagai sumber air cadangan apabila suplai

air dari sungai kurang. Proses pengolahan air prosesdi PT Centex Tbk

menggunakan metoda pengendapan dan penukar ion.

Tahapan proses pengolahan air proses untuk produksi sebagai berikut :

1. Air sungai dipompakan kemudian dialirkan melalui pipa-pipa distribusi air ke

dalam bak penampungan air sungai yang berkapasitas 150 m3/jam.

2. Air dari bak penampungan dipompakan ke Buffer River yang memiliki empat

kanal dengan aliran rendah agar material yang terdapat pada badan air

terendapkan secara fisika.

3. Air dipompakan ke tangki clearant, ada dua tangki clearant yang digunakan di

PT Centex Tbk. Air diproses koagulasi untuk mengendapkan material yang

terkandung pada badan air menggunakan zat kimia. Zat kimia yang digunakan

adalah Alumunium sulfat (Al2(SO4)3). Selanjutnya air hasil koagulasi disalurkan

ke bak penampung coagulated fit.

4. Air diproses penyaringan dengan pasir pada tangki sand filter dan air hasil

penyaringan ditampung di bak treated fit.

5. Setelah penyaringan dengan pasir, selanjutnya air diproses penyaringan ulang

dengan dilewatkan pada bak MMF (Multimedia Filter) dan hasil penyaringan

dari proses ini ditampung pada MMF fit.

6. Tahap terakhir sebelum air ditampung dan disalurkan ke bagian produksi

adalah air diproses penukar ion dengan menggunakan zeolit pada softener

tank.



56

7. Apabila suplai air dari sungai kurang, maka menggunakan sumber air dari

sumur artesis diproses MMF dengan sebelumnya ditampung pada water pool.

Untuk lebih jelasnya  pengolahan air proses dijelaskan oleh Skema proses

pengolahan air dapat dilaihat pada Gambar 2.25.

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk
Gambar 2.25 Skema Pengolahan Air Proses PT Centex Tbk

2.7.5 Pengolahan Limbah
2.7.5.1 Limbah Cair
Limbah cair berasal dari larutan sisa proses di Departemen Pencelupan mulai dari

proses persiapan penyempurnaan, pencelupan, dan penyempurnaan. Sebelum

dibuang ke lingkungan, limbah yang dihasilkan diolah dengan metoda fisika, kimia,

dan biologi. Kombinasi metoda dilakukan agar tercapai baku mutu limbah sesuai

peraturan pemerintah.

Hasil pengolahan limbah cair harus memenuhi standar baku mutu Keputusan

Gubernur Provinsi DKI Jakarta No. 582 Tahun 1995 sebelum dibuang ke

lingkungan.



57

Berikut tahapan proses pengolahan limbah di Departemen Utility PT Centex Tbk :

1. Limbah berwarna yang berasal dari proses pencelupan dan limbah tidak

berwarna yang berasal dari proses persiapan dan penyempurnaan ditampung

pada bak penampungan limbah masing-masing.

2. Alir limbah berwarna dan tidak berwarna lalu dicampurkan pada satu bak

ekualisasi berkapasitas 5000 m3 dan sebelumnya dilalukan pada parit yang

mengelilingi bak ekualisasi tersebut, dengan tujuan menyeragamkan kandungan

air limbah, menurunkan konsentrasi kontaminan, serta menurunkan suhu. Selain

itu, salah satu cara untuk menurunkan suhu adalah sebagian air limbah melalui

sebuah pipa kemudian di-spray ke dalam bak ekualisasi.

3. Air limbah dipompa ke dalam bak netralisasi melalui flow meter, bertujuan

menurunkan pH air limbah agar berada pada rentang pH 6-8. Proses penetralan

dilakukan dengan menambahkan asam sulfat (H2SO4) karena air limbah

cenderung alkali pH 12-13. Penambahan asam sulfat dilakukan secara otomatis

sehingga tidak terlalu dilakukan pengontrolan yang terus menerus.

4. Air limbah diproses biologi dengan menggunakan lumpur aktif selama 2-3 hari

agar kadar COD dan BOD turun dalam bak aerasi dengan kapasitas

penampungan 3000 m3. Agar kinerja lumpur aktif lebih cepat maka ditambahkan

nutrien pada limbah sebelum memasuki kolam lumpur dan dibantu dengan

proses aerasi untuk membantu bakteri aerob kontak dengan udara.

5. Selanjutnya proses pemisahan limbah cair dan lumpur dengan memompakan

limbah pada tangki clarifier. Pada clarifier dilakukan pemisahan limbah cair yang

selanjutnya dipompakan pada bak koagulan, lumpur aktif yang dapat digunakan

kembali, dan endapan kimia.

6. Limbah cair lalu diproses kimia koagulasi dan flokulasi pada bak koagulan,

dengan menambahkan Alumunium sulfat dan flokulan PAC dan penambahan

anti foam. Setelah proses ini, air limbah langsung dibuang ke sungai tanpa

adanya busa dengan kadar yang disesuaikan dengan peraturan pemerintah

Jakarta.

Skema proses pengolangan limbah cair di Instalasi Pengolahan Limbah (IPAL) PT

Centex Tbk.PT Centex Tbk dapat dilihat pada Gambar 2.27 halaman 58 dan data

pemeriksaan kualitas air limbah pada bulan April 2014 dapat dilihat pada Tabel

2.13 di halaman 58.



58

Sumber : Departemen Utility PT Centex Tbk

Gambar 2.27 Skema Pengolahan Limbah Cair PT Centex Tbk

Tabel 2.13 Contoh Hasil Pemeriksasan Kualitas Limbah Cair PT Centex
Tbkpada  Bulan April 2014

No Parameter Satuan Hasil Uji
Baku
Mutu

1. BOD (20oC, 5 hari) mg/L 2,13 75

2. COD (Dichromat) mg/L <40.0 100

3. Zat Padat Tersuspensi mg/L 3,0 50

4. Fenol mg/L < 0,007 0,5

5. Chromium mg/L < 0,03 10

6. Minyak dan Lemak mg/L < 1,13 30

7. pH 7,6 6-9

8. Organik (KMnO4) mg/L 9,08 85

Sumber : Departemen Utility, PT Centex Tbk

Hasil pemeriksaan pada bulan April 2014 menunjukan kualitas limbah telah

memenuhi baku mutu limbah berdasarkan Keputusan Gubernur Provinsi DKI

Jakarta No. 582 Tahun 1995 sehingga telah aman untuk dibuang ke lingkungan.



59

2.7.5.2 Limbah Padat
Limbah padat dari proses produksi di Departemen Pecelupan dan  berbentuk serat,

potongan kain, dan lumpur sisa pengolahan limbah cair.

1. Limbah serat di Departemen Pencelupan dihasilkan dari proses penyikatan kain

sebelum proses bakar bulu kemudian dilakukan penghisapan dan

penghilangannya dilakukan dengan cara dibakar.

2. Limbah padat yang dihasilkan berupa potongan kain yang berasal dari proses

pengecekkan atau evaluasi yang dilakukan dengan pemotongan sampel kain

pada hampir setiap tahapan produksi. Penanganan limbah ini, perusahaan

menerapkan reuse dengan menjual sisa potongan kain pada perusahaan lain

yang membutuhkan  sehingga menjadi pemasukan tambahan.

3. Lumpur dihasilkan dari sisa proses pengolahan limbah cair dan tergolong jenis

limbah beracun. Limbah lumpur di PT Centex Tbk diproses solidifikasi/stabilisasi

dengan zat kimia berbahan kapur (CaOH2). Proses solidifikasi bertujuan

menurunkan laju migrasi zat pencemar dan menurunkan kandungan toksik pada

limbah. Limbah kemudian dikeringkan kandungan airnya dengan belt press dan

dibakar agar kering, sisa padatan selanjutnya dikemas dalam drum-drum yang

diberi label khusus untuk dikirim ke instalasi khusus pengolahan limbah padat di

PT Indocement Tunggal Prakasa Tbk.

2.7.5.3 Limbah Gas
Limbah gas di Departemen Pencelupan berasal dari reaksi kimia yang berlangsung

selama proses. Pengolahan limbah gas di Departemen Pencelupan adalah gas

yang berasal dari proses pengelantangan karena menggunakan oksidator

mengandung klor, sehingga hasil reaksinya menghasilkan gas klor yang berbahaya

bagi kesehatan karyawan, bersifat korosif, dan dapat menimbulkan ledakan.

Pengolahan limbah dilakukan dengan menyalurkan gas yang terbentuk dari proses

pengelantangan (Mesin Perble 2) menggunakan pipa pada instalasi pengolahan gas

klor. Pengolahan gas klor dilakukan dengan menetralisir kandungan klor pada gas

direaksikan dengan H2O2 dan larutan NaOH pada tabung-tabung instalasi sehingga

saat dibuang gas telah kembali netral dengan pH netral pula.

2.7.6 Laboratorium
2.7.6.1 Laboratorium Pencelupan
Laboratorium Pencelupan memiliki tanggungjawab memenuhi persyaratan warna

sesuai dengan permintaan pemesan. Laboratorium Pencelupan memberikan

sampling warna untuk pemesanberupa labdips, memberikan 3 contoh warna yang

mendekati warna sample yang diberikan pemesan, menentukan resep sample dari



60

konsumen baik labdips, sample yang diberikan konsumen maupun sample

sebelumnya yang pernah dipesan konsumen serta mengecek penyerapan air pada

kain. Selain itu, Laboratorium Pencelupan pun melakukan pembuatan larutan zat

yang akan digunakan untuk skala produksi dan mengontrol kualitas kain hasil

proses persiapan. Untuk menunjang hasil pengujian, laboratorium pencelupan

dilengkapi dengan alat-alat diantaranya :

- Mesin produksi skala laboratorium yaitu 4 buah mesin padder, 2 buah mesin

baker dan 2 buah mesin steamer

- Grade Match Batch, untuk mengukur beda warna kain (∆E)

- Aupad, untukmenimbang konsentrasi zat warna

- Aukitchen, untuk tes resep skala kecil

- Lampu standar, sebagai media color matching secara visual

2.7.6.2 Laboratorium Penyempurnaan dan Whiteness
Pada awalnya Laboratorium Penyempurnaandan Whiteness menyatu dengan

Laboratorium Evaluasi Fisika dan Kimia, tetapi setelah dinilai kurang efektif, maka

pada tahun 2009 dilakukan pemisahan. Laboratorium Penyempurnaan dan

Whiteness bertanggung jawab terhadap pembuatan resep penyempurnaan dan